
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  120 
 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI - ANNO 2018. 
 
 
L’anno Duemila diciotto, addì 27 del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 

 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 
Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 

 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 
Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno, indicando in particolare una riduzione dei costi 
dei servizi, dovuto alla nuova raccolta sperimentale, con un ribasso del 9%; 
 

PREMESSO che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha 
introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei 
precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 
(TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 
 

RICHIAMATO in particolare: 
• il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei 

costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi 
dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti 
speciali al cui smaltimento provvedono a propria cura e spese i produttori); 

• il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI 
in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal 
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra 
autorità competente; 

• il decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999 che prevede la redazione del 
Piano Economico Finanziario, che comprende la descrizione della modalità di 
svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti nonché la componente economico-
finanziario del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, classificando i costi in: 
costi operativi di gestione, costi comuni e costi d’uso del capitale, distinguendoli in costi 
fissi e variabili; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 che differisce al 28 febbraio 
2018 il termine per l’adozione della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 
degli enti locali; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
29.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2018/2020”; 
 

DATO ATTO che il Piano Economico Finanziario, formulato dal Consorzio di Bacino Basso 
Novarese integrato con i costi comunali nel testo di cui all’ allegato A alla presente proposta 
deliberativa a formarne parte integrante e sostanziale, è stato redatto in conformità del 
richiamato decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999; 
 
RILEVATO che dal Piano Economico Finanziario si evince un costo netto complessivo di 
gestione del servizio pari a euro 104.906,63 che il Comune di Tornaco dovrà finanziare 
integralmente con la tariffa calcolata secondo il metodo normalizzato di cui al DPR 158/99; 
 

DATO ATTO che, con successivo provvedimento, si procederà all’approvazione del sistema 
tariffario per l’applicazione della TARI in base a quanto stabilito dal regolamento e partendo 
dalle risultanze finanziarie di cui al piano oggetto del presente provvedimento; 
 

SENTITI gli interventi: 
il Consigliere Cremona Giuseppe evidenzia il riscontro positivo della popolazione sulla raccolta 
differenziata; invita un incremento della differenziata che porterà benefici alla collettività 
globale; evidenzia inoltre la buona situazione dello smaltimento rifiuti in Provincia di Novara; 
  
VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione del regolamento per la 
disciplina dell’imposta unica comunale (IUC)” 



 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 

VISTO il seguente parere di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147 bis del decreto 
legislativo n. 267 del 2000; 
“In merito alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio Comunale si esprime parere, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevole”; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli: n. 10  
Astenuti:  n.  0     
Contrari:  n. 0   
   

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il Piano Economico Finanziario della gestione dei servizi di raccolta, trasporto e 
smaltimento R.S.U. ai fini della determinazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (Tari) per 
l’anno 2018, di cui all’allegato A) alla presente proposta deliberativa a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che dal Piano Finanziario risulta un costo netto complessivo di gestione del 
servizio pari a euro 104.906,63 che il Comune di Tornaco dovrà finanziare integralmente con la 
tariffa calcolata secondo il metodo normalizzato di cui al DPR 158/99; 
 

3) di dare atto inoltre che il Responsabile del Settore Finanziario/Tributi provvederà, in 
esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 
contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria 
competenza. 
 
Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli:  n. 10  
Astenuti:  n.  0    
Contrari:  n.  0        
 

DELIBERA  
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE    
    F. to Gaudenzio Sarino                        F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
 
Li, ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 
 
Li, __________________       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Vespolate, li _________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 
 
 


